
黄梅县第二人民医院整体搬迁项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：黄梅县第二人民医院

编制单位：黄梅县第二人民医院

二〇二五年八月

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



建设单位：黄梅县第二人民医院

法人代表：瞿成伍

联系人：龚伟明

联系方式：13907255456

邮编：435500
[...]
（0.06
）

ND
（0.0
6）

ND
（0.
06）

ND
（0.0
6）

/ 20 达标

动植物油（mg/L） 0.20 0.20 0.20 0.19 0.20 20 达标

粪大肠菌群

（MPN/L）
80 110 80 80 80-110 5000 达标

表 9-5 污水处理站进口监测结果一览表

监测项目

监测日期：2025-07-16 监测日期：2025-07-17

监测结果

污水处理站进口（S2#）
化学需氧量（mg/L） 375 367

五日生化需氧量（mg/L） 96.1 92.9

氨氮（mg/L） 23.7 24.7

悬浮物（mg/L） 29 28

动植物油（mg/L） 0.28 0.29

粪大肠菌群（MPN/L） 330 330

阴离子表面活性剂（mg/L） 0.14 0.14

由表 9-4、9-5可知：验收监测期间，项目废水经隔油池+化粪池预处理后进

入自建污水处理站（水解酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消毒）处理，废水总排

口中各污染物均达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处

理标准。

表 9-6 废水处理效率结果一览表

污染物
污水处理站进水口

浓度均值

污水处理站出水口

浓度均值
处理效率均值（%）

化学需氧量（mg/L） 369.5 68.5 81.46

五日生化需氧量（mg/L） 94.5 16.35 82.70

氨氮（mg/L） 24.2 21.6 10.74

悬浮物（mg/L） 28.5 23 19.30

动植物油（mg/L） 0.285 0.20 29.82

粪大肠菌群（MPN/L） 330 100 69.70

阴离子表面活性剂（mg/L） 0.14 0.11 21.43

9.2.3噪声达标排放监测结果

本次验收于 2025年 7月 16日~7月 17日对厂界噪声进行监测，其噪声监测

结果见表 9-7。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



39

表 9-7 噪声监测结果一览表

监测点位
监测

日期

昼间 夜间
标准限

值[dB
（A）]

是否达

标监测时段

监测结

果[dB
（A）]

监测时

段

监测结

果[dB
（A）]

厂界东侧外

1m处（N1#）

2025-
07-16

17:33-17:3
8

54
22:01-22:

06
44

昼间：60
夜间：50

达标

厂界南侧外

1m处（N2#）
17:42-18:0

2
60

22:10-22:
30

49
昼间：70
夜间：55

达标

厂界西侧外

1m处（N3#）
18:12-18:1

7
53

22:34-22:
39

46
昼间：60
夜间：50

达标

厂界北侧外

1m处（N4#）
18:21-18:2

6
54

22:44-22:
49

46
昼间：60
夜间：50

达标

厂界东侧外

1m处（N1#）

2025-
07-16

14:30-14:3
5

57
22:01-22:

06
42

昼间：60
夜间：50

达标

厂界南侧外

1m处（N2#）
14:42-15:0

2
65

22:11-22:
31

52
昼间：70
夜间：55

达标

厂界西侧外

1m处（N3#）
15:09-15:1

4
55

22:38-22:
43

43
昼间：60
夜间：50

达标

厂界北侧外

1m处（N4#）
15:20-15:2

5
52

22:47-22:
52

43
昼间：60
夜间：50

达标

由表 9-7可知：验收监测期间，项目厂界东侧、西侧、北侧昼间噪声、夜间

噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中“2类标准”；

厂界南侧昼间噪声、夜间噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中“4类标准”。
9.3项目污染物排放总量

项目运营期废气主要为污水处理站恶臭和食堂油烟。污水处理站恶臭有组织

废气经紫外线消毒+等离子除臭装置处理后通过 1根 15m排气筒达标排放，有组

织废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中相关标准要求；污水

处理站恶臭无组织排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

3中“周边大气最高允许浓度”限值；项目食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用

烟道排放。

运营期项目生活废水采用隔油池、化粪池处理后排入院内污水处理站处理；

医疗废水排入院内污水处理站处理；上述废水经污水处理站处理满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，经市政污水管道排入

黄梅县孔垄镇污水处理厂处理，尾水排入东港，最终汇入龙感湖。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



40

本次验收对项目废水中的 COD、氨氮排放总量进行核算，项目污染物排放

总量统计表见表 9-8。
表 9-8 项目运营期废水污染物排放总量统计表

污染物

黄梅县孔垄镇污

水处理厂出水浓

度（mg/L）

废水排放量

（m3/a）
污染物排放总量（t/a）

化学需氧量 50
54773.09

2.739

氨氮 5 0.274

备注：废水污染物排放总量=污水处理厂出水浓度×废水排放量/1000/1000。

表 9-9 项目主要污染物排放总量与环评总量一览表

污染物 污染物排放总量（t/a） 环评总量考核指标（t/a）

化学需氧量 2.739 4.373

氨氮 0.274 0.437

结论：项目化学需氧量、氨氮排放总量未超出环评总量考核指标要求。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



41

10环境管理检查结果

10.1环保审批手续及“三同时”执行情况

黄梅县第二人民医院于 2021年 6月委托湖北黄达环保技术咨询有限公司承

担“黄梅县第二人民医院整体搬迁项目”环境影响评价报告书的编制工作，黄冈市

生态环境局于 2021年 9月 3日下达了《黄冈市环境保护局关于黄梅县第二人民

医院整体搬迁项目环境影响报告书的批复》（黄环审〔2021〕193号）。项目于 2021

年 9月开工建设，于 2024年 12月建设完成投入运行，于 2025年 2月 28日取得

黄 梅 县 第 二 人 民 医 院 （ 新 院 区 ） 排 污 许 可 证 ， 排 污 许 可 证 编 号

12421127420975621U002U。2025年 7月，我院组织了自主验收工作。我院基本

上按环评报告及环评批复要求对环保措施进行了落实，现场检查基本做到了环保

设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。

项目环保“三同时”竣工验收对照一览表详见表 10-1。
表 10-1 项目环保“三同时”竣工验收对照一览表

项目 环评治理措施 验收检查情况

废

气

污水处理站

恶臭

通过臭气泵将臭气收集，经紫外线

消毒+等离子除臭装置处理后由

15m高排气筒 DA001排放

污水处理构筑物部分采取地埋式处理，

臭气泵将臭气收集，经紫外线消毒+等
离子除臭装置处理后由 15m高排气筒

DA001排放，满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中标准限值；污水

处理站恶臭无组织排放满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）
表 3中“周边大气最高允许浓度”限值

食堂油烟

净化效率不低于 75%的油烟净化装

置处理，通过专用烟道引至楼顶排

放

油烟净化器处理后通过专用烟道排放

汽车尾气
地面停车场汽车尾气经大气扩散后

对周边环境影响较小
大气扩散

备用柴油发

电机废气
通过排风竖井引至楼顶排放 排风竖井引至楼顶排放

检验室废气
设置集气罩、通风橱等收集检验室

废气经专用排气烟道引至楼顶排放

集气罩、通风橱等收集检验室废气经专

用排气烟道引至楼顶排放

垃圾臭气
在垃圾处理间使用垃圾桶密闭存放

生活垃圾，并及时清运

在垃圾处理间使用垃圾桶密闭存放生

活垃圾，并及时清运

废

水
医院废水

雨污分流。项目生活废水采用隔油

池、化粪池处理后排入院内污水处

理站处理；传染病房废水经臭氧预

消毒后汇同其他医疗废水排入院内

污水处理站处理；上述废水经污水

项目实际按 400张床位设计，截止到

2025年 7月底，只建设 318张床位，取

消建设传染病病房。雨污分流。项目生

活废水采用隔油池、化粪池处理后排入

院内污水处理站处理，医疗废水排入污

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



42

处理站处理达标后，经市政污水管

道排入黄梅县孔垄镇污水处理厂处

理。专用化粪池容积为 20m3，采用

臭氧预消毒；污水处理站采用水解

酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消

毒工艺处理，设计处理能力为

300m3/d。

水处理站处理；上述废水经污水处理站

处理达标后，经市政污水管道排入黄梅

县孔垄镇污水处理厂处理。污水处理站

采用水解酸化+生物接触氧化+次氯酸

钠消毒工艺处理，设计处理能力为

200m3/d。

噪

声

食堂风机、

污水处理站

水泵

合理布局噪声源位置、选用低噪声

设备，采取消声、减振措施；采取

安装减震器、隔音罩或消音降噪措

施

合理布局噪声源位置、选用低噪声设

备，采取消声、减振措施；采取安装减

震器、隔音罩或消音降噪措施；满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类及 4类标准

固

体

废

物

生活垃圾
在各区域设置垃圾桶，收集交由环

卫部门清运

各区域设置垃圾桶，交由环卫部门定期

清运

医疗废物
设置医疗废物暂存间，医疗废物委

托有资质的单位每天清运处置

设置医疗废物暂存间，医疗废物委托有

资质的单位每天清运处置

污水处理站

污泥
交由有资质单位处理 由有资质的单位进行处置

废 UV灯管 交由有资质单位处理 由有资质的单位进行处置

在线监测废

液
交由有资质单位处理 由有资质的单位进行处置

风险防范

专用化粪池容积 20m3，同时配套传

染病区事故应急池容积 20m3；污水

处理站设置 1座 80m3事故应急池，

采取应急措施防范医院风险事故

（如污水处理站、次氯酸钠等）

医院取消建设传染病床，未建设事故应

急池。

环境管理 环境管理人员日常培训 环境管理人员加强日常培训

10.2环保管理制度及人员责任分工

黄梅县第二人民医院已成立了环保管理领导小组，院长为领导小组责任人，

协调和管理公司环保工作，各岗位有专人负责管理。

10.3监测手段及人员配置

本次项目验收排污监测委托有资质的监测单位进行，并且该单位具有完整的

监测管理制度和专业技术人员。

10.4项目环保设施实际完成情况及运行情况检查

本项目按环评及批复基本落实了相应的环保设施，各环保设施在验收监测期

间运行正常。 严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



43

污水处理站在线监测 废水总排口

污水处理站 废气处理设施

医疗废物暂存间 垃圾站房

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



44

紫外线消毒装置 紫外线消毒装置

图 10-1 环保设施图

若污水处理站发生故障，医院医疗废水的泄漏，主要采取以下措施进行防治：

①及时截流；②及时搬运物资进行现场的综合处理；③医院目前污水处理站污水

处理能力为 200m3/d，污水处理站一旦出现停止运转，污水产生量可以在污水处

理站内应急停留 1d，1d内医院应对污水处理站事故进行及时抢修，对存储的污

水投入消毒剂进行消毒，抢修完成后对污水进行处理，相关技术人员应随时在场，

保证污存量水达标完成处理。一旦发生污水处理站故障长时间得不到解决，需要

黄梅县孔垄镇污水处理厂及时协助进行污水处理。

10.5环境管理与监测计划

10.5.1环境管理计划

（1）根据国家环保政策、标准及环境监测要求，制定该项目运行期环境管

理规章制度、各种污染物排放指标。

（2）对医院内的公建设施给水管网进行定期维护和检修，确保公建设施的

正常运行及管网畅通。

（3）确保废水处理系统的正常运行、定期维护。

（4）生活垃圾和医疗废物的收集管理应由专人负责，分类收集，对分散布

置的垃圾桶应定期清洗和消毒；外运时，应采用封闭自卸专用车，运到指定地点

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



45

处置。

10.5.2环境监测计划

项目在运营过程中要切实做好日常环境监测计划，根据项目污染物排放性质、

特点以及排污许可证申请与核发技术规范。环境监测计划如下表 10-2。
表 10-2 项目日常环境监测计划一览表

监测项

目
监测因子 监测单位 监测频次 监测点位

废气

污水处理站

有组织废气

氨

委托有资质的监测单位 1次/季度

有组织监

测点位

（DA001）
硫化氢

臭气浓度

污水处理站

无组织废气

氨

委托有资质的监测单位 1次/季度
无组织监

测点
硫化氢

臭气浓度

废水

pH、流量、化学需氧量、氨

氮、总余氯
委托有资质的监测单位

1次/6h（故
